#### DIDASCALICON

Omnium expetendorum prima est sapientia, in qua perfecti boni forma consistit. Sapientia illuminat hominem, ut seipsum agnoscat, qui ceteris similis fuit, cum se pre ceteris factum esse non intellexit. Immortalis quippe animus sapientia illustratus respicit principium suum, et quam sit indecorum, agnoscit, ut extra se quidquam quaerat: cui quod ipse est, satis esse poterat. Scriptum legitur in tripode Apollinis gnoti seauton, id est cognosce te ipsum; quia nimirum homo si non originis suae immemor esset, omne quod mutabilitati obnoxium est, quam sit nihil, agnosceret.

analogo al primo libro del *Liber excerptionum* di Riccardo di S. Vittore (P. L. 177, 193-204). Né certo ci sembra suffi-

perfectionem in extrinsecis non quereret et omnia mutabilitati obnoxia pro nichilo reputaret. Constat enim apud omnes sue mentis compotes hominum animam omnium rerum posse habere notitiam, et ideo ex omnibus ab antiquis virtualiter asseritur esse composita, quia sua industria comprehendere, si non perfecte, valet universa. Hec est autem nostre mentis dignitas maxima, quam omnes habent communiter, sed non recognoscunt equaliter. Sunt etenim plurimi extrinsecorum passionibus corrupti et sensibilibus illecebris extra seipsos adducti, ideoque quid fuerint obliti: quia preter ea que videntur nichil recognoscunt, ad ea vehementer se applicant et summo desiderio appetunt.... Et quoniam in huius vite solitudine summum solamen animorum est exercitatio sapientie.... (*Compendium*, ed. Ottaviano, pp. 19-20).

Probata apud philosophos sententia animam ex cunctis naturae partibus asseri esse compactam....

Et haec est illa naturae nostrae dignitas, quam omnes aequae naturaliter habent, sed non omnes aequae noverunt. Animus enim corporis passionibus consopitus, et per sensibiles formas extra semetipsum abductus, oblitus est quid fuerit, et quia nil aliud fuisse se meminit, nil praeter id quod videtur, esse credit....

Summum igitur in vita solamen est studium sapientiae, quam qui invenit, felix est, et qui possidet, beatus. (*Didascalicon*, I, 2; P. L. 176, 741-42).

Ed ecco ancora le varie definizioni della *philosophia* ove è da notare non tanto l'identità di queste (ché risalgono a Boezio e Cassiodoro, cfr. più oltre, p. 270 sgg. e l'apparato dell'ed. Buttimer) ma l'interpretazione che ne è data:

Nunc quid sit philosophia dicendum est. Summus et antiquus philosophus Pitagoras studium sapientie philosophiam nuncupavit, maluitque philosophos dici cum ante sophi — idest sapientes — dicerentur. Optime quidem inquisitores veritatis non sapientes sed amatores sapientie vocat, quoniam adeo latet verum, ut eius amore quantumlibet mens ardeat et in eius ademptione prevaleat, non tamen facile ipsam veritatem perfecte, ut est, comprehendere queat.

Primus omnium Pythagoras studium sapientie philosophiam nuncupavit, maluitque philosophos dici, nam antea sophi, idest sapientes vocabantur. Pulchre quidem inquisitores veritatis non sapientes sed amatores sapientie vocat; quia nimirum adeo latet omne verum, ut eius amore quantumlibet mens ardeat, quantumlibet ad eius inquisitionem assurgat, difficile tamen ipsam, ut est, veritatem comprehendere queat. Philosophiam autem earum rerum, quae vere es-

ciente, per attribuirlo a Guglielmo di Conches, la distinzione che qui troviamo tra *sapientia* ed *eloquentia*, poiché il filo-

Philosophia est comprehensio veritatis eorum que sunt sui que immutabilem substantiam sortiuntur. Hec definitio disponitur in arithmetica. Vel aliter: philosophia est ars artium et disciplina disciplinarum: ars quantum ad probabilia, disciplina quantum ad necessaria; vel ars ad theoreticam, disciplina ad practicam; vel ars ad eloquentiam, disciplina ad alias;

vel ars quantum ad mechanicas que docent operari de subiecta materia, disciplina quantum ad alias que sola explicantur ratione. Hic etenim notandum quod quidam philosophi opinabantur eloquentiam in philosophia contineri. Ideoque definitiones assignantur que utrique conveniunt. Non turbetur aliquis autem si et mechanicis aliqua earum definitionum conveniat, quoniam earum ad philosophiam refertur ratio, sed earundem ab eadem excluditur administratio, ut agriculture ratio est philosophie, operatio vero rustici.

Vel philosophia est meditatio moriendi: hec convenit stoicis et christianis, qui ambitione calcata in futura pene iam vivunt patria. Vel philosophia est disciplina omnium divinarum et humanarum rerum rationes probabiliter investigans, quoniam omnium studiorum ratio ad philosophiam spectat. Vel aliter, philosophia est amor sapientie, que nullius indigens, vivax mens, sola prima rerum ratio est. Hec definitio convenit divine sapientie: nullius indiget, quia nichil

sent, sui que immutabilem substantiam sortirentur, disciplinam constituit. (*Didascalicon*, I, 2; P. L. 176, 742-743).

Aliter « Philosophia est ars artium et disciplina disciplinarum », id est ad quam omnes artes et disciplinae spectant.... Ars dici potest quando aliquid verisimile atque opinabile tractatur. Disciplina quando de iis, quae aliter se habere non possunt, veris disputationibus aliquid disseritur... Vel ars dici potest, quae fit in subiecta materia et explicatur per operationem, ut architectura. Disciplina vero quae in speculatione consistit et per solam explicatur ratiocinationem, ut logica. .... sic omnium studiorum ratio ad philosophiam spectat, administratio non omnis philosophia est. (*Didascalicon*, II, 1; P. L. 176, 751-752). Potest namque idem actus et ad philosophiam pertinere secundum rationem suam, et ab ea excludi secundum administrationem. Verbi gratia, ut de presenti loquamur, agriculturae ratio philosophi est, administratio rustici. (*Didascalicon* I, 5; col. 745). Aliter « Philosophia est meditatio mortis quod magis convenit Christianis, qui saeculi ambitione calcata conversatione disciplinali, similitudine futurae patriae vivunt ». Aliter « Philosophia est disciplina omnium rerum divinarum atque humanarum rationes probabiliter investigans » sic omnium studiorum ratio ad philosophiam spectat. (*Didascalicon*, II, 1; P. L. 176, 752).

« Philosophia est amor sapientiae, quae nullius indigens, vivax mens et sola rerum pri-

sofo di Chartres non ne è il solo sostenitore nella sua età<sup>1</sup>, mentre d'altra parte ritroviamo nel *Compendium* una classificazione quadripartita delle scienze per l'inclusione della meccanica, che non compare né nel commento a Boezio né nel commento maggiore di Guglielmo al *Timeo*<sup>2</sup>: diversità questa ben più considerevole della divisione *sapientia-eloquentia*.

Se invece esaminiamo il secondo libro dell'opera che tratta « de his que sunt et non videntur », notiamo molte affinità con la *Philosophia*, soprattutto per quanto riguarda la di-

---

minus continet sed simul omnia preterita et futura; vivax mens, quia quod continetur divina cognitione nulla potest deleri oblivione; primeva ratio, quia ad eius similitudinem cuncta sunt formata.

(*Compendium*, ed. Ottaviano, pp. 24-25).

maeva ratio est ».... Quod autem additur « quae nullius indigens, vivax mens, et sola rerum primavera ratio est » divina sapientia significatur, quae propterea nullius indigere dicitur, quia nihil minus continet, sed semel et simul omnia intuetur praeterita, praesentia et futura. « Vivax mens », idcirco appellatur, quia quod semel in divina fit ratione, nulla unquam oblivione aboletur ». « Primaeva rerum ratio est », quia ad eius similitudinem cuncta formata sunt....

(*Didascalicon* II, 1; P. L. 176, 751).

<sup>1</sup> Cfr. per es. il manoscritto anonimo di Bamberger Q VI 30 del quale dà ampia notizia ed un estratto il GRABMANN (*Die Geschichte der scholastischen Methode*, vol. II, Freiburg 1911, pp. 31-40). Quest'opera, a giudicare dalle notizie del Grabmann, presenta molte affinità col *Didascalicon* e quindi anche col primo libro del *Compendium*.

<sup>2</sup> Cfr. *Compendium*, f. 3r; ed. Ottaviano, p. 30; GUGLIELMO, *In Boetium*, ed. Jourdain, pp. 57 sgg.; *In Timeum*, ms. Marciano f. 3r (vedi oltre p. 271 sgg.); cfr. SILVERSTEIN, *op. cit.*, pp. 29-32; si è già accennato alla differenza tra la classificazione delle virtù nel *Compendium* e nel *Moralium dogma philosophorum*: come si è detto, in base a questa osservazione il GRABMANN (*op. cit.*, p. 12; ma si vedano anche le obiezioni del SILVERSTEIN, *op. cit.*, pp. 26-29) negava l'attribuzione di quest'ultimo al maestro di Chartres: ora l'argomento ha perduto ogni valore. « Poco consone alla cultura e alle citazioni abituali di Guglielmo — ha inoltre osservato il GARIN (*Contributi*, già cit., p. 87 n. 2) — .... sono anche le osservazioni sulla magia ».